



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. oktober 2020

Miljøministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 1186 (MOF alm. del) stillet 6. juli 2020.

Spørgsmål nr. 1186

”Vil ministeren oplyse, hvad provenueffekterne er ved at udlægge alt statsskov til urørt skov fra 2021?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser:

”Regeringen indgik i juni 2020 aftale med Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet om udmøntning af 20 mio. kr. årligt til udlæg af urørt skov på statens arealer. Med aftalen stopper kommerciel træfældning i de 32 skove, som allerede er udpeget til urørt skov, og der udlægges mindst 6.000 ha ny urørt skov.

./. Det følger af svaret på spørgsmål 254 fra januar 2020, at den manglende finansiering ved at udlægge Miljø- og Fødevarerministeriets skovarealer til urørt skov ville udgøre 90-100 mio. kr. I denne opgørelse af indtægter, der kunne bortfalde, indgik de aktuelle indtægter fra den kommercielle træfældning i de 32 skove, der allerede var udpeget til urørt skov, men hvor der forsat ville være træfældning frem mod henholdsvis 2026 (løvskove) og 2066 (nåletræsplantager).

Udlæg af 6.000 ny urørt skov medfører et nettoindtægtstab på ca. 10 mio. kr., som er finansieret med midler fra finansloven.

Udgiften ved at lægge alle Miljø- og Fødevarerministeriets øvrige skovarealer urørte vil medføre et varigt indtægtstab på ca. 70-80 mio. kr. årligt, når alle aftaler på området er implementeret. Der er her ikke medtaget indtægter fra eventuelle salg af ikke-hjemmehørende træarter i de urørte skove, der måtte fældes for at forbedre biodiversiteten.

Beregningen tager udgangspunkt i 2017-2019 regnskabstal. Heri indgår salgsindtægter fra salg af træ fratrukket skovnings- og transportomkostninger samt andre udgifter til træproduktion f.eks. plantning mv. Endvidere er der fratrukket en andel af Naturstyrelsens omkostninger, som skønnes at vedrøre skovdriften. I beregningen er ligeledes indregnet øgede udgifter til at holde stier og veje farbare for offentligheden, håndtering af risikotræer og vand fra arealerne i relation til f.eks. naboer m.v.

I beregningen indgår ikke omkostninger til naturgenopretning på arealerne, eksempelvis skovgræsning eller genopretning af naturlig hydrologi.”

Lea Wermelin

/

Peter Ilsøe

